
A.S.P. TUSCIA 
Piazza Lugi Cristofori n. 16 

01022 – Bagnoregio (VT) 

Telefono: 0761/364114 e-mail: asptuscia.commissario@gmail.com 

--------------------------0-------------------------- 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 115 del 18.10.2023 

 

 

L’anno 2023 il giorno 18 del mese di ottobre alle ore 18, presso questa sede dell’Ente, il Commissario 

Straordinario Regionale 

 

PREMESSO che 

 

- la Regione Lazio ha emanato la Legge Regionale 22.02.2019 n. 2 – “Disciplina dei procedimenti 

di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 

pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 

scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB”, di seguito indicata 

come “L.R.”; 

 

- in esecuzione all’art. 20 della predetta L.R., è stato emanato il Regolamento Regionale 

09.08.2019 n. 17 - “Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e 

disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP)”, di seguito indicata come R.R.; 

 

- con regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 13 è stata disposta la modifica del citato r. r. 17/2019 

e inserito, tra l’altro l’art. 15 ter afferente alla fusione tra IPAB e ASP; 

 

- in particolare, la suddetta disposizione regolamentare prevede, in particolare, che “Le IPAB per 

le quali non ricorrono le condizioni per l’estinzione di cui all’articolo 4, comma 1, della l. r. 

2/2019 ovvero per la trasformazione in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro 

ai sensi dell’articolo 18 della l. r. 2/2019, possono fondersi mediante incorporazione con un’ASP 

esistente, purché l’ASP risultante dalla fusione soddisfi i parametri e i requisiti di cui all’articolo 

5. 2. Ai fini di cui al comma 1, gli organi di amministrazione dell’IPAB, sentito il comune o i 

comuni interessati, deliberano la trasformazione in ASP mediante fusione per incorporazione 

con un’ASP esistente, sulla base di un progetto di fusione approvato dall’ASP interessata con 

propria deliberazione. 3. Entro dieci giorni dall’adozione degli atti di cui al comma 2, i legali 

rappresentanti dell’ASP e dell’IPAB presentano alla direzione regionale una apposita istanza, a 

firma congiunta, unitamente alla seguente documentazione: a) copia dell’atto deliberativo 

assunto da ciascun ente in merito alla fusione; b) lo statuto dell’ASP risultante dalla fusione, 

redatto secondo il modello di cui all’allegato B; c) il progetto di fusione, corredato del piano di 

sostenibilità economico – finanziaria; d) l’indicazione degli standard qualitativi e quantitativi 

dei servizi erogati dal nuovo soggetto giuridico; e) l'inventario del patrimonio mobiliare e 

immobiliare, con relativa perizia asseverata, dell’ASP risultante dalla fusione recante 

l’indicazione dell'ente di provenienza, dei beni espressamente destinati alla realizzazione degli 

Oggetto: Sospensione procedimento di fusione per incorporazione nell’ASP TUSCIA 

dell’IPAB Asilo TOSCANELLA. 



scopi istituzionali e degli immobili di valore storico e monumentale, indicando la sussistenza di 

eventuali vincoli imposti dai rispettivi atti di provenienza; f) l'elenco nominativo del personale 

dell’ASP risultante dalla fusione, con l'indicazione dell’ente di provenienza, della natura 

giuridica del rapporto di lavoro, la sua decorrenza e il termine, ove previsto, del profilo 

professionale e della categoria di appartenenza, del trattamento economico in godimento, della 

contrattazione collettiva applicata; g) il parere reso dalle organizzazioni sindacali per quanto 

concerne le questioni inerenti al personale; h) il processo verbale della ricognizione dei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo a ciascun ente; i) copia dell'ultimo bilancio di esercizio 

approvato da ciascun ente. (…); 

 

ATTESO che: 

 

- tra l’ASP Tuscia e l’IPAB Asilo Infantile di Toscanella sono intercorsi colloqui finalizzati ad 

accertare la sussistenza dei presupposti per procedere a norma dell’art. 15 ter del r. r. 17/2019; 

- l’IPAB Toscanella, operante da tempo sul territorio della provincia di Viterbo, in quanto titolare 

di una Scuola per l’Infanzia e un Asilo Nido, ha finalità analoghe a quelle dell’ASP Tuscia che 

tra i suoi scopi prevede anche interventi in favore di minori; 

- conseguentemente, è scaturito un univoco ed obiettivo intendimento delle parti di integrare le 

attività dell’ASP con i servizi offerti dall’IPAB; 

- tale strategia si pone perfettamente in linea con gli obiettivi della l. r. 2/2019 di gestione 

centralizzata dei servizi offerti dalle ASP nel territorio delle province del Lazio, con evidente 

vantaggio anche per l’IPAB medesima che estenderebbe le proprie attività oltre il territorio 

comunale; 

 

RITENUTO che nell’ottica di quanto indicato normativamente, anche al fine del mantenimento delle 

funzioni e strutture territorialmente presenti, si ritiene opportuno procedere alla fusione dell’IPAB Asilo 

Infantile di Toscanella all’interno dell’A.S.P. Tuscia, unico soggetto, con personalità giuridica di diritto 

pubblico, dotato di autonomia giuridica e amministrativa, statutaria, contabile, patrimoniale, gestionale 

e tecnica e senza scopo di lucro, che possa garantire il perseguimento di comuni intenti mirati alla 

prestazione di integrale di servizi alla persona, con particolare riferimento agli  ambiti socio-educativi e 

socio-assistenziali, con possibili sviluppi relativamente a quanto indicato al comma 3 dell’art. 1 della 

L.R. citata; 

 

Vista la Legge Regionale 22.02.2019 n. 2; 

 

Visto il Regolamento Regionale 09.08.2019 n. 17; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 21 dicembre 2021, n. 977 con la quale è stato disposto, 

nelle more dell’approvazione dei regolamenti regionali di attuazione della l. r. 2/2019, la nomina del 

commissario straordinario dell’ASP Tuscia nella persona del sig. Giuseppe Fraticello per il tempo 

necessario ad attuare il processo di trasformazione degli Enti coinvolti (ex-IPAB) e comunque entro 

mesi sei decorrenti dalla data di pubblicazione sul BURL del decreto di nomina del commissario 

straordinario, al fine di garantire l’ordinaria e straordinaria amministrazione; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 ottobre 2022, n. 853 con oggetto il Commissariamento 

dell’Azienda pubblica di Servizi alla Persona (ASP) “ASP TUSCIA” con sede in Bagnoregio (VT) per le 

finalità di cui alla legge regionale 22 febbraio 2019, n.2. 



  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio del 16 dicembre 2022 n. T00202, pubblicato sul 

BURL il 20.12.2022 n. 104, che prevede la proroga del Commissario Straordinario dell’ASP Tuscia fino 

alla nomina del relativo Consiglio di Amministrazione dell’ASP e comunque non oltre sei mesi dalla 

data di pubblicazione del decreto; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 8 giugno 2023, n. 260, con la quale è stata disposta la 

proroga, sino alla nomina del Consiglio di Amministrazione e comunque non oltre il 31 luglio 2023, del 

commissariamento dell'ASP Tuscia, per il compimento di atti di ordinaria amministrazione e di quelli 

indifferibili e urgenti;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 27 luglio 2023, n. 409, che prevede la proroga del 

Commissario Straordinario dell’ASP Tuscia fino alla nomina del relativo Consiglio di Amministrazione 

dell’ASP e comunque non oltre il 30 settembre 2023, al fine di garantire l’ordinaria amministrazione 

dell’Ente nonché il compimento degli atti indifferibili e urgenti; 

 

VISTO lo Statuto della costituenda ASP Tuscia; 

 

CONSIDERATO il percorso di interlocuzione in atto tra l’ASP TUSCIA e l'IPAB ASILO INFANTILE 

TOSCANELLA relativamente alla possibilità di fusione per incorporazione dell’IPAB all’interno 

dell’ASP;  

RITENUTO che nell’ottica di quanto indicato normativamente, anche al fine del mantenimento delle 

funzioni e strutture territorialmente presenti, si ritiene inopportuno procedere alla fusione dell’IPAB 

Asilo Infantile di Toscanella all’interno dell’A.S.P. Tuscia,  poiché vista la situazione patrimoniale, 

finanziaria con debiti certificati di  Euro 195.000,00 e situazione del personale in carico all’Asilo Nido 

di Euro 85.000,00 tenuto conto dell’episodio increscioso in cui il girono 18 ottobre abbiamo dovuto 

ottemperare distacco dell’ energia elettrica e sospensione delle attività didattiche del suddetto asilo .Con 

questo decreto stiamo a sospendere il procedimento  di fusione per incorporazione tra la Toscanella e la 

Asp Tuscia.     

RITENUTO altresì che la particolare situazione del ex IPAB Asilo Infantile Toscanella debba essere 

attentamente valutata dal C.D.A di prossima costituzione.   

 

VERIFICATA la documentazione istituzionale, contabile e amministrativa prodotta dall’IPAB 

TOSCANELLA; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento costituisce atto indifferibile e urgente poiché afferente 

alla conclusione di procedure già avviate; 

 

Il Commissario, 

 

DECRETA 

 

   Di voler sospendere il procedimento di fusione poiché impossibilitati vista la situazione  finanziaria 

debitoria dell‘Ente  Ipab Asilo Infantile Toscanella di Tuscania  . 

   Di ritenere indispensabile che il procedimento di fusone venga valutato dal cda ASP Tuscia in fase di 

pubblicazione. 



 

   Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a termini di legge ed è pubblicato 

sul sito dell’ASP nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 


